



# **ЗАКОН**

## **Республики Башкортостан**

### **О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней человека в Республике Башкортостан»**

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 20 декабря 2012 года.

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 19 марта 1999 года № 226-з «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней человека в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1999, № 10 (94), ст. 608; 2001, № 14 (134), ст. 1025; Ведомости Государственного Собрания - Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 17 (239), ст. 1055; 2009, № 15 (309), ст. 949) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» заменить словами «Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

2) в пункте 4 статьи 4 слова «в случае возникновения» заменить словами «при возникновении»;

3) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце втором слово «проведения» исключить;

в абзаце третьем слова «организаций государственной, муниципальной или частной системы» заменить словами «государственных, муниципальных или частных организаций»; слова «, для проведения профилактических прививок» исключить;

в абзаце седьмом слово «проведения» исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Ограничения и запреты, связанные с отсутствием у граждан профилактических прививок, устанавливаются Федеральным законом.»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Перечень работ, выполнение которых связано с высоким риском заболевания инфекционными болезнями и требует обязательного проведения профилактических прививок, устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

4) в статье 12:

а) в части 1 слово «законодательством» заменить словами «органом исполнительной власти в области здравоохранения»;


б) в части 3 слова «в установленном законом порядке недееспособными» заменить словами «недееспособными в установленном законодательством Российской Федерации порядке»;

в) в абзаце втором части 4 слова «устанавливается федеральным законодательством» заменить словами «утверждается федеральным органом исполнительной власти в области здравоохранения»;

5) в абзаце втором части 2 статьи 18 слово «законодательством» заменить словами «органом исполнительной власти в области здравоохранения».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.



Р. Хамитов

Уфа, Дом Республики  
24 декабря 2012 года  
№ 633-з